
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DON MILANI 

Via G. Da Fiore s.n.c. – Tel.0962-961176; Fax 0962-961176 

E-mail kric80600x@istruzione.it; Pec. kric80600@pec.istruzione.it 

Sito: https://icdonmilanikr.edu.it/ 

C.F. 91021210793    C.M. KRIC80600X 

88900 Crotone (KR) 

  

Protocollo: vedi segnatura  

 

 All’albo on-line 
 Al Sito Web dell’Istituto 
 Atti 
 
 
 
OGGETTO:  provvedimento mancata applicazione principio di rotazione, art. 36 co. 1 D. Lgs. 50/2016. 

Affidamento diretto nell’ambito del progetto PON/FESR: Digital Board: trasformazione 
digitale nella didattica e nell'organizzazione” codice 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-53 modulo: 
digitalizzazione amministrativa. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/28966 del 6 settembre 
2021 

CIG: Z793660194  
CUP: I19J21006010006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 
«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e 
al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 
istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 2; 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 
dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO  il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

54
 -

 1
1/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO

mailto:kric80600x@istruzione.it
mailto:kric80600@pec.istruzione.it
https://icdonmilanikr.edu.it/


 

 
 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici”;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità 
delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 
sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto o Trattativa Diretta;  

VISTO  il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche”;  

CONSIDERATE La Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC e i relativi aggiornamenti;  

VISTO  in particolare l’art. 3 comma 3.7 che, in merito al superamento del principio di rotazione 
cita espressamente “ La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione della 
particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto 
altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto 
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi 
e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento”  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali per importi inferiori a 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 
2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

DATO ATTO della necessità di affidare l’acquisto di rilevatori di presenza, in sostituzione di quelli in 
dotazione che risultano per la maggior parte mal funzionanti, relativamente al progetto di 
cui all’oggetto; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto 
dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per 
lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture 
“inferiore a 10.000,00 euro”  

 
 
 

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

54
 -

 1
1/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO



 

 
 

 
DETERMINA 

 
la non applicazione del principio di rotazione sancito dall’art. 36 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 per le 
motivazioni di seguito indicate: 
 
la fornitura di cui trattasi verrà affidata alla ditta MADISOFT S.p.A., con sede in POLLENZA (MC), alla via 
Giovanni Falcone, 5, CAP 62010 (partita IVA 01818840439) in quanto già fornitrice  sia del software di 
rilevazione attualmente in uso presso questo Istituto e sia dei relativi apparati di rilevazione ormai obsoleti e 
mal funzionanti; pertanto, i suddetti rilevatori dovranno essere sostituiti con altri di nuova generazione, che 
dovranno interfacciarsi con il software in parola e, quindi, testati e forniti dalla suddetta ditta. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 (Prof. Angelo Falzarano) 
 documento informatico firmato digitalmente 

  ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 
      

K
R

IC
80

60
0X

 -
 K

R
IC

80
60

0X
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
33

54
 -

 1
1/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 I

Firmato digitalmente da ANGELO FALZARANO


		2022-05-12T13:19:12+0200
	ANGELO FALZARANO




